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Opetus- ja ohjaushenkilöstön korkeakoulupedagogista osaamista vahvistetaan TAMKissa. 

Osaamisen vahvistamisen tueksi on viime vuonna julkistettu pedagogiset periaatteet. Näitä 

ovat oppimislähtöisyys, yhteisöllisyys ja osallistavuus, työelämän kehittämisasiantuntijuus ja 

kestävä tulevaisuus. Periaatteet suuntaavat tutkinto-ohjelmien, muiden koulutusten, 

opintokokonaisuuksien ja opintojaksojen pedagogisia ratkaisuja. Keskitymme tässä 

blogitekstissä yhteisöllisyyden ja osallistavuuden periaatteeseen.  

Yhteisöllisyys ja osallistavuus 

Yhteisöllisyydellä ja osallistavuudella tarkoitamme sitä, että oppiminen toteutuu olemalla ja 

tekemällä yhdessä muiden kanssa. Siinä hyödynnämme monitieteisiä ja -kulttuurisia 

toimintatapoja sekä etsimme ja edistämme niitä.  Keskiössä on oppijayhteisöjen yhteisöllisen 

ja tiedollisen työskentelyn tukeminen.  

Opetuksessa ja oppimisessa tuotamme yhdessä pohdittuja, eettisesti kestäviä ratkaisuja.  

Toimintamme ja oppimisympäristömme tukevat moninaisuutta ja saavutettavuutta.  

Keskeistä on oppimisen ja työskentelyn yhteisöllinen, sosiaalinen luonne ja opettajan tuki sitä 

kohti. Sosiaalisessa oppimisessa (Wenger 1998) oppijoilla on jotain yhteistä: ihmiset ovat 

kiinnittyneitä oppimaan yhdessä. Oppijayhteisö ei ole vain pelkkä ”kaverikerho”, vaikka 

silläkin on oma merkityksensä opintoihin kiinnittymisessä ja minäpystyvyyden tukemisessa 

(ks. Yli-Rämi & Tapani 2020) vaan oppijayhteisöä määrittää jaettu päämäärä ja kiinnostus 

oppimiseen. Kuuluminen edellyttää sitoutumista päämäärään ja ryhmän jäseniin sekä 

osaamisen jakamista. 



Yhteisöllisessä oppimisessa ja toiminnassa jäsenet sitoutuvat yhteisiin tehtäviin, auttavat 

toisiaan ja jakavat tietoa. He rakentavat vuorovaikutussuhteita, jotka auttavat heitä oppimaan 

toisiltaan. Yhteisöllisessä oppimisessa jäsenet jakavat kokemuksia, tarinoita, työkaluja, 

ongelmien ilmaisujen ja ratkaisujen tapoja (ks. Tapani ym. 2016; Wenger 1998; Wenger 

2009). Opettajan tehtävä on tukea oppijayhteisöjen syntymistä ja jokaisen osallisuutta siinä. 

Oppijayhteisön rakentamista voidaan tukea dialogimenetelmin (Aarnio, 2012) ja siitä 

edelleen tukien yhteisöllisen dialogisen tiedonrakentamisen keinoin (Ruhalahti, 2019). 

Osallistuminen ei tarkoita vain paikallista ja tiettyjen ihmisten kanssa toimimista, vaan se 

kattaa yksilön monimuotoisen ja aktiivisen osallistumisen erilaisten yhteisöjen käytänteisiin 

(Wenger 1998). Tämän vuoksi yhteisöllisyyden ja osallistavuuden keskeisiä osatekijöitä ovat 

kieli- ja kulttuuritietoisuus, yhdessä oppimisen lainalaisuudet, opettajuuden merkitys 

oppijayhteisön jäsenyyteen kasvamisessa ja oppimisympäristöissä sosiaalisten suhteiden 

rakentumisen tukeminen. 

Miten sinä olet edistämässä yhteisöllisyyttä ja 

osallistavuutta? 

TAMKissa on nyt julkaistu Yhteisöllisyys ja osallistavuus -pedagogista periaatetta tukevat 

neljä digitaalista mikro-osaamismerkkiä. 

Nämä osaamismerkit ovat: 

• opettaja yhteisöllisyysosaajana 

• osallistavat opetusmenetelmät 

• digitaalisen yhteisön tukeminen 

• kieli- ja kulttuuritietoisuus. 

Osaamismerkkiperhe täydentyy syksyllä 2023 opettajatuutoroinnin merkillä. Yhteisöllisyys ja 

osallistavuus korkeakoulussa -metamerkin ansaitsee saavutettuaan osaamista kolmen 

mikromerkin kautta. Jokaisessa osaamisyksikössä asetetaan tavoitteet vuosittaiselle 

korkeakoulupedagogiselle kehittymiselle. 

Kannustamme jokaista TAMKin opetus- ja ohjaushenkilöstöön kuuluvaa miettimään, miten 

juuri sinä olet edistämässä yhteisöllisyyttä ja osallistavuutta. Osaaminen esiin tämän teeman 

osalta: paikoillanne, valmiit, hep! 

Pedagogisia periaatteita esittelevän blogisarjan ensimmäinen osa, Oppimislähtöisyys osana 

pedagogisen osaamisen kehittymistä, on julkaistu 15.2.2023. 

Lisätietoa digitaalisten osaamismerkkien hakemisesta (vaatii kirjautumisen TAMKin 

intraan): 

https://intra.tuni.fi/fi/laatu-ja-toiminnanohjaus/strategia/kehittamishankkeet-ja-

ohjelmat/pedagoginen-kehittamisohjelma 
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